DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2021 EDIÇÃO 0717
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0717

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 185/2020, que entre si celebram de
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a
empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa NP CAPACITAÇÃO E
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, pessoa jurídica de direito priva-

do, situada a RUA DR. BRASILIO VICENTE DE CASTRO, 111 10 AN-
DAR - CEP: 81200526 - BAIRRO: CAMPO COMPRIDO, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, neste ato por seu representante le-
gal, RUDIMAR BARBOSA DOS REIS,  CPF:574.460.249-68 ao fim as-
sinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas
as normas da Lei    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam
o presente Contrato, em decorrência do Edital Processo Dispensa n°
17/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 27/04/2020,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo Dispensa n° 17/2020,
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ASSINATURA
DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS
PRATICADOS PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, em conformidade com a Manifes-
tação Jurídica datada de 23/03/2021,  fica  prorrogado o prazo de Vigên-
cia do Contrato nº 185/2020 até 25/04/2022, fica também aditivado seu
valor em R$ 8.943,08 (Oito mil, novecentos e quarenta e três reis e oito
centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema - PR, 26 de abril de 2021

AMÉRICO BELLÉ
 Prefeito Municipal

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS
Representante Legal

NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Contratada

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 467/2020, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e
de outro lado a Empresa FENIX COMERCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa FE-
NIX COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, sediada
na AV. 21 DE ABRIL, 274 CENTRO - CEP: 99740000 - BAIRRO: , Barão
de Cotegipe/RS, inscrita no CNPJ sob o nº 33.398.831/0001-12, neste
ato representada pelo Sr. CRISTIANE MENEGHEL NIEC, portador do
RG nº  2079150179, e CPF nº 004.558.450-85, ao fim assinado, dora-
vante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas
das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o
presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrôni-
co 79/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 15/10/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico nº  79/2020, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, REAGENTES E DEMAIS
PRODUTOS PARA USO NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNI-
CAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA –
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em
atendimento ao Parecer Jurídico nº 22/2021, fica recomposto o valor dos
itens: 38, 39 e 43, conforme solicitação, devido ao aumento do preço do
produto durante a vigência do contrato:

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0717

Item Descrição do produto Un.
Med.

Quan-
tidade
Licitada

Valor antes
do Reequi-
librio

Quantidade
do Reequi-
librio

Valor unitário após
Reequilíbrio de
valores R$

Valor   do
aditivo
R$

38 LUVA PARA PROCEDI-
MENTO NÃO CIRÚRGICO,
LÁTEX NATURAL
ÍNTEGRO E UNIFORME
, MÉDIO, LUBRIFICADA
COM PÓ BIOABSOR-
VÍVEL, DESCARTÁVEL,
ATÓXICA, AMBIDESTRA,
DESCARTÁVEL, FORMA-
TO ANATÔMICO, RESIS-
TENTE À TRAÇÃO. CAIXA
COM 100UN CÓDIGO BR
(BPS): BR0269893

CAIXA 300,00 60,64 200 60,64 2.728,00

39 LUVA PARA PROCEDI-
MENTO NÃO CIRÚRGICO,
LÁTEX NATURAL
ÍNTEGRO E UNIFORME ,
PEQUENO, LUBRIFICADA
COM PÓ BIOABSOR-
VÍVEL, ESTÉRIL,
ATÓXICA, AMBIDESTRA,
DESCARTÁVEL, FORMA-
TO ANATÔMICO, RESIS-
TENTE À TRAÇÃO. CAIXA
COM 100UN. CÓDIGO BR
(BPS): BR0387700

CAIXA 300,00 59,79 200 59,79 2.558,00

43 LUVA PROCEDIMEN-
TO, LÁTEX NATURAL
ÍNTEGRO E UNIFORME,
GRANDE,   LUBRIFICADA
COM PÓ BIOABSOR-
VÍVEL, DESCARTÁVEL,
ATÓXICA, AMBIDESTRA,
DESCARTÁVEL, FORMA-
TO ANATÔMICO, RESIS-
TENTE À TRAÇÃO. CAIXA
COM 100UN. CÓDIGO BR
(BPS): BR0269892

CAIXA 300,00 60,72 200 60,72 2,744,00

Valor total do Aditivo: R$ 8.030,00 (Oito mil e trinta reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, 25 de janeiro de 2021

AMÉRICO BELLÉ
 Prefeito Municipal

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS
Representante Legal

NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Contratada

PORTARIA N° 7.857, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 6/2021

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43;

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços
nº 6/2021 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE RECAP ASFÁLTICO ENTRE
O TREVO DE ACESSO ATÉ A PONTE (INÍCIO DO PERÍMETRO
URBANO) DO DISTRITO DO CRISTO REI , ZONA RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por
item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAW SERVICOS DE
TERRAPLENAGEM
LTDA - EPP

1 EXECUÇÃO DE RECAP AS-
FÁLTICO ENTRE O TREVO DE
ACESSO ATÉ A PONTE (INÍCI
O DO PERÍMETRO URBANO)
DO DISTRITO DO CRISTO REI ,
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA PR

CAW SERVIÇOS
DE TERRA-
PLENAGEM
LTDA EPP

1,00 138.689,67

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de
Preços Nº 6/2021, é de R$ 138.689,67 (Cento e Trinta e Oito Mil, Seis-

centos e Oitenta e Nove Reais e Sessenta e Sete Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos
vinte e sete dias de abril de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 155/2021
Tomada de preços Nº 06/2021
Data da Assinatura: 27/04/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EX-
ECUÇÃO DE RECAP ASFÁLTICO ENTRE O TREVO DE ACESSO
ATÉ A PONTE (INÍCIO DO PERÍMETRO URBANO) DO DISTRITO
DO CRISTO REI , ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
PR..
Valor total: R$138.689,67 (Cento e Trinta e Oito Mil, Seiscentos e Oiten-
ta e Nove Reais e Sessenta e Sete Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 27/04/21 32.638,98
FNDE – FUNDEB – 30665-7 22/04/21

27/04/21
132.344,89
26.044,03

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO N° 02/2021

“Nomeia o Presidente e Vice-Presidente do CMDCA para o mandato
abril /2021 a abril/2023”.

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Capanema - CMDCA, no uso de suas atribuições previstas na Lei Fed-
eral nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e na
Lei Municipal nº 1463/ 2013 de 12 de setembro de 2013, em reunião
ordinária realizada no dia 27 de abril de 2021, às 16:00 horas na sala de
reunião do CRAS-Centro de Referencia da Assistência Social  localizada
na Avenida Brasil 39 centro de Capanema-PR.
 RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros da Presidência do CMDCA, para
o mandato de abril de 2021 a abril de 2023:
I- Presidente: KELLY CRISTINA COGO, representante GOVERNA-
MENTAL indicado pela Secretaria Municipal da Família e Desenvolvi-
mento Social.
II-  Vice-Presidente: DORVALINA VERDANA PIETROBON, repre-
sentante NÃO-GOVERNAMENTAL, indicada pela Entidade da Pasto-
ral da Criança.
Art. 2 Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publicação

Capanema 28 de abril de 2021

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0717

_________________________________________
KELLY CRISTINA COGO
Presidente do CMDCA-Capanema-Pr.

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2021
 DE 27 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a prestação de Contas do Poder Executivo do Município
de Capanema, relativas ao exercício financeiro de 2016.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e Eu,
Presidente promulgo o seguinte:

Art. 1º Fica APROVADA a prestação de Contas do Poder Executivo
do Município de Capanema, relativas ao exercício financeiro de 2016,
de responsabilidade da Senhora LINDAMIR MARIA DE LARA DE-
NARDIN, acatando o Acórdão de Parecer Prévio nº 370/20 da Segunda
Câmara do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE-PR.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal, 27 de abril de 2021.

ERCIO MARQUES SCHAPPO
PRESIDENTE

Republicação por erro de destino .
EXTRATO DE DIÁRIA Nº 03/2021

Empenho 117/2021
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função PRESIDENTE
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Cascavel - PR Data Saída: 20/04/2021 Data Retorno: 20/04/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o Vice-Prefeito José Carlos

Balzan, Secretário de Indústria e Comércio; Diretor de Turismo e Diretor
Agência Trabalhador em audiências com Deputado Estadual e Federal.

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-04-28T08:48:25-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento